Conſideratio tercīa de paſſionibus co-
 ſequentiōbus cognitionem cōiunctam
 Et hoc in cōmuni

Assio sequens cognitōem cōiun
ātā repitur in oī virtute ognitā i
qua passiones de relicie ab agēti
bus inchoantur et terminantur in
appetitia virtute. ita ut passio talis gnali
noīe describi possit qđ īclinacō vel motus
pūemēns ex ognitōne ē app̄lēsioē alicui⁹
ut oueientis vel disouemētis pūtis vel absē
tis. Et siquid motus ille q̄ quādō qđ successi
u⁹ est. qñiq; pmanēs vel immanēs sicut est
amare. Si inquā osequitur ad cognitōnem
purestātām sic dicit̄ passio aīalis. Si vero
sequitur ognitōnem ipi⁹ rācōis deliberatīs
vel dictatīs de p̄ticularib; agēdis sic dī pas
sio volūtaria vel rōlis vel cōscienciosa. Si
vero seqt̄ur ognitōnem pure intellecūalez
seu mētalē in cui⁹ lūne ognoscūtur prima
principia moralia sic potest noīari passio
synderis vel mētalis v̄bifit raptus et extas
Et ita qđ duplex gen⁹ passionū potest ap⁸
hoiez inueniri nūliu aīaliu. rōnaliu. intellectu
aliu. Et qm̄ ap⁸ phāntes p̄cipalēs mo est
de passioib; oītibus ognitōnē sēstātam tam
in aīaliib; qđ in hoib;. eo qđ ad illas tūsmu
tatur corpus tūsmutacōe sēfibili. Et ad tūs
mutacōes istas similit ipse passioes aliqui
osecūtur. existimam⁹ ydoneū tractare p̄mo

222

separatim de passionibus hmoi aialibz qbus
ognitis facile erit p silitudinē a coaptacōe;
de reliq̄s tā naturalibz q̄ voluntarijs q̄ intel-
lectuibus habere sermonem

Consideratio quarta qua tripliciter
cognoscantur passiones animales

Affiones aiales ognoscuntur ex
subiecto. obiecto. et effectibz. Siū
equidē subiectū est. vis appetitīa
sensualis. q̄ respicit bonum tpale
pticulare hoc vel illud tanq̄ sibi oueniens
et malum tanq̄ discoueniens et hoc sub rōe
omodi vel incomodi. q̄ ratio iusti pprie nō
est ibi nec scdm eā pprie sumūtur passioēs
sed magis ipse virtutes in ipsa ratione et
mente. Causatur ergo motus quidam. in
appetitiua virtute consequenter ad appre-
hensionem virtutis cōgnitīe sensualis exte-
rioris vel interioris. Cui⁹ obiectū est. xviū
simplex velut quedā adeqtio rei ognite ad
ognoscētē. Bonū vero supaddit ouenē
tie rōem. Et qm̄ bonū omodi pōt cōsiderari ab
solute sine contradictionē aliq̄ vel cōsiderat nūc
ut absēs. nūc ut pñs. nūc ut arduū et diffici-
le atqz ita ppriōlit de malo pptere a scdm
hoc diuēsificat l ramificat virt⁹ appetitīa et
filii passioēs. Et q̄ppe viriū appetitīaz. alia

occupiscibilis. alia dicitur irascibilis. quod distincto
fuitur ex obiectis. Nam vis occupiscibilis respicit bonum vel malum non sibi ratione aliquam difficultatis aut arduitatis. sed quantum multa superuenient
nata impedit occupiscibilem in sua inclinacione
vel tendentia ad querentem circa bonum. Et in odio
fuga vel inquietacione circa malum. Hic data est
et tanquam propugnat ipsa virtus irascibilis quod re-
dit in bonum ad ipsius eundem vel malum depeleendam
que nullum in deo reputatur. Ideo nec irascibilem
habet ullam

Consideratio quinta de numero et suffici-
entia passionum et quae passio ire non
habet contrarium

Affectionum numerus et sufficientia su-
tur tamen a sbiecto quod ab obiecto vis
itaque occupiscibilis respicit bonum
comodi absolute et sic causatur
amor vel libido quod vel est coaptacione inclina-
tio quodam ad bonum comodi vel respicit illud
ut absens et sic causatur desiderium occupiscencia
seu cupido vel cupiditas quod si satagens illud
adipisci. Vel respicit bonum comodi ut iam ade-
sum et sic causatur delectacione vel leticia vel v-
luptas. Dicendum quod est proportionaliter de cibis
alijs passionibus respectu mali seu inconmodi
quales si apprehendit absolute sic est odium

qd est discouemētia quedā et disproporū
passi ad ipm malū. vel appbendit malū vt
absens licet ut imminēs & sic oritur fuga vel
abhoiacō & horro. Aut appbendit ipm ma-
lū vt iampn̄ & sic oritur tristitia. dolor & an-
gustia cū similib. Et ita sex rep̄ passiones
in cōcupiscibili. tres resp̄ boni. amore. desi-
deriū & delcationē. Et tres resp̄ mali. odiū
scilicet fugā & dolore. Kursus ipa vis irascibi-
lis cū non respiciat bonū vel malum m̄ si sub-
racō difficile & ardui ad adipiscendū vel
fugiēdū qle nullū est bonū vel malum vt
presens. ppterēa manet solū intendentia
ē fuga. nam quicq; est presens vel adeptū
vt tale est cadit in rōnē cōcupiscibilis. Ten-
dit ergo vis irascibilis in solum bonū vel
malum absens tanq; difficile. ad optinen-
dum vel refugiendum seu depellendum. Et
siq;dem hoc fiat resp̄ boni futuri cū fidutia
adipiscēdi. sic dī spes. Si cū diffidentia sic dī
desperacō. Si vero fiat resp̄ futuri mali. et
hoc cū fidutia repellendi & oppugnādi. sic
hēmus audatiā. Si cum diffidētia. sic metus
aut timor exoritur. Et vtrobīq; fidutia vel
diffidentia potest inueniri nūc cū certitudi-
ne nūc sine certitudē quāvis iste passioēs
certitudinem magis importare videantur

Sic ergo quatuor hēm⁹ passiones in irascibili
duas resp̄cū boni difficilis futuri. spem a de
speratōe. Et duas resp̄cū mali futuri diffici
lis audatiam a metū seu tiōrem. Supaddit
quāta passio esp̄cū mali p̄titi quā dicitur iram
dū vis irascibil⁹ assurgit ad vindictā illate
imurie q̄ imuria app̄beditur ut lehua p̄rie
excellētie et inductia minoracōis seu vilipe
fionis. Ideo q̄ritur vicissitudo q̄dā lesiomis
tanq̄ agēs cōtra patiatē ut dignū est et sic
fiat q̄dam eq̄litas et hoc app̄benditur ut
difficile vel arduū. Sed cur hec passio nō h̄z
contrariā. Respōdem⁹ q̄ virtus irascibil⁹ sic
obfirmetur q̄ nullomō satagat vel audeat
assurgeā ī vindictā imurie iam illate hoc
nō fit nisi duplicita causa. Una q̄ malū app̄
benditur ut p̄ns et īnevitabile a ita cadit
sub rōe tristabilis a dolorosi nec exit rōnem
occupiscibil⁹. Aut hoc fit q̄ vis irascibilis nō
satagit ī vindictā et ita cadit a rōe ire q̄
reputat q̄ iniurians satis cōtra passus est
aut cōtra patietur sine vlla difficultate qn
cūq̄ placuerit et ita q̄etatur seu quiescit et
quodmodo delēatur tāquam ī adepta vic
toria. Et itez spectat ad occupiscibil⁹ rōnem